
 

 

   KËSHILLI I  MINISTRAVE  

 

 

                              VENDIM 

 

Nr.  399,  da të  19.6 .2024  

 

PËR 

 

DISA NDRYSHIME NË VENDIMIN NR. 41, DATË 24.1.2024,  

TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE “PËR MIRATIMIN E KUADRIT 

MAKROEKONOMIK E FISKAL PËR PERIUDHËN 2025 – 2027” 

 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të neneve 23 e 27, të ligjit nr. 9936, 

datë 26.6.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, 

të ndryshuar, me propozimin e ministrit të Financave, Këshilli i Ministrave 

V E N D O S I:  

1. Lidhjet nr.1, nr. 2/1 dhe nr. 2/2, bashkëlidhur vendimit nr. 41, datë 24.1.2024, 

të Këshillit të Ministrave, zëvendësohen përkatësisht me lidhjen nr.1, 

“Treguesit kryesorë makroekonomikë”, dhe lidhjet nr.2/1 e nr.2/2 “Treguesit 

fiskalë sipas buxhetit të konsoliduar”, që i bashkëlidhen këtij vendimi dhe janë 

pjesë përbërëse e tij.  

2. Ngarkohet Ministria e Financave për zbatimin e këtij vendimi.  

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në “Fletoren zyrtare”. 

 

K R Y E M I N I S T R I 

EDI RAMA 

MINISTRI I FINANCAVE     

         ERVIN METE 
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     Lidhja Nr. 1 – Treguesit kryesorë makroekonomikë 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 2025 2026 2027

Para. Para. Para. Para.

Popullsia Milion 2.8 2.8 2.8 2.8 2.8 2.8 2.8 2.7

Inflacioni (mesatar) % 1.6 2.0 6.7 4.8 2.8 3.0 3.0 3.0

Deflatori i PBB % 0.7 3.5 9.9 4.6 1.5 1.2 1.2 1.2

Kursi i këmbimit (mesatar) Lek / USD 108.6 103.5 113.0 100.6 100.6 100.6 100.6 100.6

Kursi i këmbimit (mesatar) Lek / Euro 123.8 122.5 119.0 108.8 108.8 108.8 108.8 108.8

Faktori i Konvertimit sipas Paritetit te Fuqisë Blerese (PPP) Lek / USD 41.3 42.5 41.5 41.5 41.0 40.8 40.5 40.3

Faktori i Konvertimit sipas Paritetit te Fuqisë Blerese (PPP) Lek / Euro 65.0 66.6 65.5 65.4 65.9 66.4 66.8 67.1

Rritja reale e PBB % -3.3 8.9 4.9 3.4 3.7 3.9 4.0 3.9

PBB Lek miliardë 1,647.4 1,856.2 2,138.3 2,312.6 2,434.3 2,557.7 2,690.5 2,828.6

PBB USD miliardë 15.2 17.9 18.9 23.0 24.2 25.4 26.7 28.1

PBB Euro miliard 13.3 15.2 18.0 21.3 22.4 23.5 24.7 26.0

PBB për banor Lek mijë 578.9 656.0 765.4 830.1 876.6 924.3 976.1 1,030.8

PBB për banor USD 5,327.8 6,336.5 6,771.3 8,248.0 8,709.5 9,183.5 9,698.7 10,242.0

PBB për banor Euro 4,677.1 5,356.4 6,433.3 7,629.8 8,056.7 8,495.2 8,971.7 9,474.3

PBB për banor USD-PPP 14,024.0 15,433.5 18,465.9 20,025.6 21,358.0 22,679.0 24,103.2 25,565.7

PBB për banor Euro-PPP (EU=27) 8,899.4 9,853.5 11,681.6 12,684.9 13,295.0 13,920.8 14,616.8 15,360.5

Shkalla e papunësisë (15-64 vjec) % 12.2 12.0 11.3 11.2 10.2 9.8 9.5 9.3

Të ardhurat totale % të PBB 25.9 27.5 26.8 27.8 28.8 28.8 28.9 29.1

Shpenzimet totale % të PBB 32.6 32.1 30.4 29.2 31.1 31.1 30.7 30.2

Bilanci i përgjithshëm % të PBB -6.7 -4.6 -3.7 -1.4 -2.3 -2.4 -1.8 -1.1

Bilanci primar fiskal %  të PBB -4.6 -2.7 -1.8 0.7 0.3 0.5 1.0 1.7

Bilanci korrent fiskal %  të PBB -0.5 2.3 1.6 3.8 3.6 3.0 3.3 3.9

Borxhi publik NETO nga gjendja e likuiditetit në TSA (Neto) % të PBB 73.9 70.6 63.8 56.8 56.3 56.3 55.5 54.0

Borxhi Publik (Bruto) %  të PBB 74.3 74.5 64.5 58.9 58.2 57.6 56.7 55.2

Borxhi publik i qeverise se pergjithshme % të PBB 71.3 71.5 62.0 57.1 56.2 55.2 54.3 52.8

Borxhi publik jashte treguesve fiskale % të PBB 3.0 3.0 2.5 1.8 2.1 2.4 2.4 2.3

Bilanci I llogarisë korrente % të PBB -8.7 -7.7 -5.9 -0.9 -3.9 -3.6 -3.2 -3.5

Bilanci tregtar (Mallra & Shërbime) % të PBB -14.5 -13.4 -10.4 -5.2 -7.7 -7.0 -6.2 -6.2

Mallra % të PBB -22.4 -25.3 -23.8 -21.4 -22.9 -23.0 -22.5 -22.4

Eksporte % të PBB 6.0 8.3 10.8 8.6 8.8 8.8 9.0 9.1

Importe % të PBB -28.4 -33.6 -34.5 -30.0 -31.7 -31.8 -31.4 -31.5

Bilanci i pagesave % të PBB 4.9 6.2 -0.4 4.4 2.6 2.3 2.3 1.4

Rezervat valutore Euro milion 3,942.4 4,972.2 4,952.1 5,888.9 6,472.2 7,002.6 7,570.8 7,923.5

Në muaj importi mallrash e shërbimesh Muaj 9.6 8.8 6.9 7.4 7.5 7.7 8.0 8.0

Burimi: INSTAT, Banka e Shqipёrisё, Ministria e Financave, Banka Botёrore, Eurostat

2020 2021 2022 2023Treguesit Njësia
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Lidhja Nr. 2/1 – Treguesit fiskalë sipas buxhetit të konsoliduar                                                  (në milionë Lekë)  

 

2024 2025 2026 2027

I Pritshmi PBA PBA PBA

TOTALI TË ARDHURAVE 425,905 510,951 572,790 643,406 701,199 735,362 776,507 822,682
I. Ndihmat 8,294 13,050 9,510 22,166 16,957 16,365 16,200 16,020
II . Të ardhura tatimore 398,658 475,612 541,342 598,662 650,925 694,748 735,957 782,162
II .1 Nga tatimet dhe doganat 278,984 338,074 390,893 422,491 455,856 484,150 513,371 545,739
II .2 Të ardhura nga pushteti lokal 21,975 26,666 27,638 31,686 34,104 38,774 40,931 44,412
II .3 Të ardhura nga fondet speciale 97,699 110,872 122,811 144,485 160,964 171,823 181,655 192,011
II I . Të ardhura jo-tatimore 18,953 22,289 21,938 22,578 33,318 24,250 24,350 24,500

TOTALI I  SHPENZIMEVE 536,279 596,279 651,015 674,677 758,283 795,834 826,154 853,317
I. Shpenzime Korrente 421,366 461,065 499,989 547,034 611,118 653,459 683,276 704,705
I.1 Personeli 76,895 83,268 84,696 100,476 119,980 127,900 135,070 136,310

Paga 65,800 71,179 72,103 85,945 92,413 106,500 107,000 107,507
Kontributi për sigurime shoqërore 10,562 11,403 11,784 13,537 15,167 18,000 18,100 18,834
Fondi i veçantë i pagave 400 400 500 500
Politika të reja pagash 11,000 2,000 3,500 3,500
Indeksimi i pagave 0 0 4,970 4,970
Arsimi i lartë nga të ardhurat e veta 532 686 808 995 1,000 1,000 1,000 1,000

I .2 Interesat 34,393 35,822 39,624 47,591 64,308 73,420 76,776 79,888
 Të brendshme 22,351 23,470 24,210 29,030 34,494 42,896 45,109 47,598
 Të huaja 12,042 12,352 15,414 18,561 24,414 24,924 25,167 25,290
 Kontingjencë për risqet e borxhit 5,400 5,600 6,500 7,000

I .3 Shpenzime operative e mirëmbajtje 48,906 59,363 68,505 70,490 69,286 69,870 71,221 71,785
Të qeverisjes qendrore (operative & mirëmbajtje) 65,686 66,070 67,321 67,785
Arsimi i lartë 1,000 1,000 1,000 1,000
Të tjera jashtë limitit 2,600 2,800 2,900 3,000

I .4 Subvencionet 1,478 1,422 1,650 1,906 1,850 1,850 1,850 1,850
I.5 Shpenzime për fondet speciale 179,364 199,457 216,515 226,786 248,877 264,738 276,443 287,544

Sigurime shoqërore 134,151 148,030 163,037 170,237 178,038 188,793 199,138 208,738
Politika të reja pensionesh 4,137 4,163 4,453 4,953
Bonusi i pensionistit 3,650 3,750 3,800 3,850
Sigurime shëndetësore 43,289 49,130 52,244 55,213 58,052 62,532 63,052 64,003
Shpenzime për kompensimin në vlerë të pronarëve 1,924 2,297 1,234 1,336 5,000 5,500 6,000 6,000

I .6 Buxheti lokal 51,626 52,585 58,694 68,837 76,367 84,531 89,916 94,878
Transfertat nga Buxheti i Shtetit per pushtetin vendor 29,651 25,226 29,257 33,191 36,785 40,157 43,285 44,766

Transfertë e pakushtëzuar e përgjithshme 24,343 25,577 26,905 28,286
Transfertë e pakushtëzuar sektoriale (Grant Specifik) 10,942 13,080 13,380 13,480
Transferte sektoriale per pagat 1,500 1,500 3,000 3,000

Buxheti lokal (të ardhurat e veta tatimore) 21,975 25,791 28,198 34,905 34,104 38,774 40,931 44,412
Taksa të ndara 1,478 1,500 1,500 1,500
Buxheti lokal (të ardhurat e veta jo-tatimore) 3,000 3,100 3,200 3,200
Financimi i huaj vendor dhe te tjera te mbartura 404 676 526 1,000 1,000 1,000 1,000

I .7 Transferta të tjera 28,703 29,149 30,306 30,948 30,450 31,150 32,000 32,450
Pagesa e papunësisë 888 952 746 858 800 800 800 800
Ndihma ekonomike dhe politika e femijeve, etj 23,996 23,981 25,464 25,686 26,250 26,600 26,900 27,350
Kompensim për të përndjekurit politikë 1,000 913 996 1,098 1,200 1,500 2,000 2,000
Bonusi i lindjeve 2,820 3,303 3,100 3,306 2,200 2,250 2,300 2,300

I I . Fondi rezervë 12,052 461 3,500 5,000 3,500 8,000
Fondi rezervë i Këshillit të Ministrave 3,500 3,000 3,500 6,000
Rezerve per zgjedhjet 0 2,000 0 2,000
Paketa e mbeshtetjes sociale (Covid; Pasojat e luftes Rus-Ukr) 12,052 461

I I I . Shpenzime kapitale 101,672 128,044 112,119 118,878 143,665 137,375 139,378 140,612
Financimi i brendshëm 59,547 72,116 63,675 88,486 93,635 89,875 89,966 82,312
Investime nga te ardhurat e Arsimit te Larte 1,040 708 892 602 1,000 1,000 1,000 1,000
Financimi i huaj 24,494 25,699 18,676 13,591 40,030 40,500 43,412 55,300
    Nga te cilat: energjia 1,710 1,537 567 873 2,000 2,000 2,000 2,000
Trans kapitale për llog. speciale të shpronësimeve 2,000
Fondi i ri-ndërtimit pas tërmetit: 16,591 29,521 28,877 16,199 9,000 6,000 5,000

Fondi i ri-ndërtimit pas tërmetit (buxheti i shtetit) 29,521 28,877 16,199 9,000 6,000 5,000
V. Të tjera 988 3,709 27,907 3,766

Hua e dhene per sis. energj. e te tjera nga burimet e brendshme 7,907
Mbeshtetje buxhetore per sektorin energjitik 20,000
Transferte kapitale per AIC 3,709

VI. Fond shpronësimi 200 3,000 11,000 5,000

 DEFIÇITI -110,374 -85,328 -78,226 -31,271 -57,084 -60,472 -49,647 -30,635
FINANCIMI DEFIÇITIT 110,374 85,328 78,226 31,271 57,084 60,472 49,647 30,635

I.  I  brendshëm 49,426 -18,701 87,765 -7,327 61,201 54,700 46,723 29,204
Të ardhura nga privatizimi 228 306 191 47
Hua-marrje e brendshme (neto) 48,380 48,705 26,156 20,671 50,000 40,000 45,000 32,000
Të tjera, nga të cilat: 818 -67,712 61,417 -28,045 11,201 14,700 1,723 -2,796

Ndryshimi i gjendjes së likuiditetit në TSA 14,747 -72,713 41,467 -41,046 1,201 14,700 1,723 -2,796
Ndryshimi i gjendjes se depozites sig. Shoq&Shend 10,000

I I . I  huaj 60,948 104,029 -9,539 38,598 -4,117 5,771 2,924 1,431
Hua afatgjatë (e marrë) 97,467 93,491 11,140 72,476 26,030 91,280 29,112 95,600

Per projekte 17,162 14,561 11,140 9,703 25,030 25,000 28,112 40,200
Eurobond 80,305 78,527 61,668 65,280 54,400
Nen-hua (Pushteti vendor) 404 676 526 1,000 1,000 1,000 1,000

Ndryshimi i gjendjes së arkës 1,386 1,161 589 145
Ripagesat -61,698 -33,164 -38,386 -53,238 -45,379 -103,461 -37,068 -105,049

Eurobond -30,945 -14,470 -39,930 -70,720
Maturim -30,887 -39,930 -70,720
Para-blerje -13,670

Mbështetje buxhetore (hua nga FMN, BB, BE, etj) 23,793 42,541 17,117 19,215 15,232 17,952 10,880 10,880

MEMO:

Balanca e përgjithshme (deficiti përgjithshëm) -110,374 -85,328 -78,226 -31,271 -57,084 -60,472 -49,647 -30,635

Balanca korente -8,702 42,716 33,893 87,607 86,581 76,903 89,731 109,977

Balanca primare -75,980 -49,506 -38,602 16,320 7,224 12,948 27,128 49,253

Gjendja e likuiditetit në TSA (stok) 7,793 72,635 14,504 48,419 47,218 32,518 30,795 33,591

Borxhi publik NETO nga gjendja e likuiditetit në TSA (stok) 1,216,677 1,310,305 1,364,121 1,314,408 1,370,754 1,441,226 1,493,873 1,526,608

Borxhi publik BRUTO (stok) 1,224,470 1,382,940 1,378,626 1,362,828 1,417,973 1,473,744 1,524,668 1,560,199
Borxhi publik nga buxheti (stok) 1,175,226 1,327,729 1,326,201 1,321,390 1,367,273 1,413,044 1,460,968 1,494,399

I brendshëm (stok) 630,791 678,881 712,779 725,399 775,399 815,399 860,399 892,399
I huaj (stok) 544,434 648,848 613,421 595,991 591,874 597,645 600,569 602,000

Borxhi publik jashtë buxhetit (stok) 49,245 55,211 52,425 41,438 50,700 60,700 63,700 65,800
Pushteti vendor (stok) 432 315 204 101 900 900 900 1,000
Borxhi publik i garantuar (stok) 48,813 54,896 52,221 41,337 49,800 59,800 62,800 64,800

PBB nominal 1,647,431 1,856,172 2,138,339 2,312,588 2,434,311 2,557,740 2,690,518 2,828,616

Burimi: Ministria e Financave

2021 2022 20232020Nr. E  M  Ë R  T  I   M  I
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Lidhja Nr. 2/2 – Treguesit fiskalë sipas buxhetit të konsoliduar                                           (në përqindje të PBB) 

  

2024 2025 2026 2027

I Pritshmi PBA PBA PBA

TOTALI TË ARDHURAVE 25.9 27.5 26.8 27.8 28.8 28.8 28.9 29.1
I. Ndihmat 0.5 0.7 0.4 1.0 0.7 0.6 0.6 0.6
II . Të ardhura tatimore 24.2 25.6 25.3 25.9 26.7 27.2 27.4 27.7
II .1 Nga tatimet dhe doganat 16.9 18.2 18.3 18.3 18.7 18.9 19.1 19.3
II .2 Të ardhura nga pushteti lokal 1.3 1.4 1.3 1.4 1.4 1.5 1.5 1.6
II .3 Të ardhura nga fondet speciale 5.9 6.0 5.7 6.2 6.6 6.7 6.8 6.8
II I . Të ardhura jo-tatimore 1.2 1.2 1.0 1.0 1.4 0.9 0.9 0.9

TOTALI I  SHPENZIMEVE 32.6 32.1 30.4 29.2 31.1 31.1 30.7 30.2
I. Shpenzime Korrente 25.6 24.8 23.4 23.7 25.1 25.5 25.4 24.9
I.1 Personeli 4.7 4.5 4.0 4.3 4.9 5.0 5.0 4.8

Paga 4.0 3.8 3.4 3.7 3.8 4.2 4.0 3.8
Kontributi për sigurime shoqërore 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.7 0.7 0.7
Fondi i veçantë i pagave 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Politika të reja pagash 0.0 0.0 0.5 0.1 0.1 0.1
Indeksimi i pagave 0.0 0.0 0.2 0.2
Arsimi i lartë nga të ardhurat e veta 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

I .2 Interesat 2.1 1.9 1.9 2.1 2.6 2.9 2.9 2.8
 Të brendshme 1.4 1.3 1.1 1.3 1.4 1.7 1.7 1.7
 Të huaja 0.7 0.7 0.7 0.8 1.0 1.0 0.9 0.9
 Kontingjencë për risqet e borxhit 0.0 0.0 0.2 0.2 0.2 0.2

I .3 Shpenzime operative e mirëmbajtje 3.0 3.2 3.2 3.0 2.8 2.7 2.6 2.5
Të qeverisjes qendrore (operative & mirëmbajtje) 0.0 0.0 0.0 0.0 2.7 2.6 2.5 2.4
Arsimi i lartë 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Të tjera jashtë limitit 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1

I .4 Subvencionet 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
I.5 Shpenzime për fondet speciale 10.9 10.7 10.1 9.8 10.2 10.4 10.3 10.2

Sigurime shoqërore 8.1 8.0 7.6 7.4 7.3 7.4 7.4 7.4
Politika të reja pensionesh 0.0 0.0 0.2 0.2 0.2 0.2
Bonusi i pensionistit
Sigurime shëndetësore 2.6 2.6 2.4 2.4 2.4 2.4 2.3 2.3
Shpenzime për kompensimin në vlerë të pronarëve 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.2 0.2 0.2

I .6 Buxheti lokal 3.1 2.8 2.7 3.0 3.1 3.3 3.3 3.4
Transfertat nga Buxheti i Shtetit per pushtetin vendor 1.8 1.4 1.4 1.4 1.5 1.6 1.6 1.6

Transfertë e pakushtëzuar e përgjithshme 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 1.0 1.0 1.0
Transfertë e pakushtëzuar sektoriale (Grant Specifik) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 0.5 0.5 0.5
Transferte sektoriale per pagat 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1

Buxheti lokal (të ardhurat e veta tatimore) 1.3 1.4 1.3 1.5 1.4 1.5 1.5 1.6
Taksa të ndara 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1
Buxheti lokal (të ardhurat e veta jo-tatimore) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1
Financimi i huaj vendor dhe te tjera te mbartura 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

I .7 Transferta të tjera 1.7 1.6 1.4 1.3 1.3 1.2 1.2 1.1
Pagesa e papunësisë 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ndihma ekonomike dhe politika e femijeve, etj 1.5 1.3 1.2 1.1 1.1 1.0 1.0 1.0
Kompensim për të përndjekurit politikë 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.1
Bonusi i lindjeve 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

I I . Fondi rezervë 0.7 0.0 0.1 0.2 0.1 0.3
Fondi rezervë i Këshillit të Ministrave 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.1 0.2
Rezerve per zgjedhjet 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1
Paketa e mbeshtetjes sociale nga COVID 0.7 0.0

I I I . Shpenzime kapitale 6.2 6.9 5.2 5.1 5.9 5.4 5.2 5.0
Financimi i brendshëm 3.6 3.9 3.0 3.8 3.8 3.5 3.3 2.9
Investime nga te ardhurat e Arsimit te Larte 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Financimi i huaj 1.5 1.4 0.9 0.6 1.6 1.6 1.6 2.0
    Nga te cilat: energjia 0.1 0.1 0.0 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1
Trans kapitale për llog. speciale të shpronësimeve 0.1
Fondi i ri-ndërtimit pas tërmetit: 1.0 1.6 1.4 0.7 0.4 0.2 0.2

Fondi i ri-ndërtimit pas tërmetit (buxheti i shtetit) 0.0 1.6 1.4 0.7 0.4 0.2 0.2
V. Të tjera 0.1 0.2 1.3 0.2

Hua e dhene per sis. energj. e te tjera nga burimet e brendshme 0.4
Mbeshtetje buxhetore per sektorin energjitik 0.9
Transferte kapitale per AIC 0.0 0.2

VI. Fond shpronësimi 0.0 0.2 0.5 0.2

 DEFIÇITI -6.7 -4.6 -3.7 -1.4 -2.3 -2.4 -1.8 -1.1
FINANCIMI DEFIÇITIT 6.7 4.6 3.7 1.4 2.3 2.4 1.8 1.1

I.  I  brendshëm 3.0 -1.0 4.1 -0.3 2.5 2.1 1.7 1.0
Të ardhura nga privatizimi 0.0 0.0 0.0 0.0
Hua-marrje e brendshme (neto) 2.9 2.6 1.2 0.9 2.1 1.6 1.7 1.1
Të tjera, nga të cilat: 0.0 -3.6 2.9 -1.2 0.5 0.6 0.1 -0.1

Ndryshimi i gjendjes së likuiditetit në TSA 0.9 -3.9 1.9 -1.8 0.0 0.6 0.1 -0.1
Ndryshimi i gjendjes se depozites sig. Shoq&Shend 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4

I I . I  huaj 3.7 5.6 -0.4 1.7 -0.2 0.2 0.1 0.1
Hua afatgjatë (e marrë) 5.9 5.0 0.5 3.1 1.1 3.6 1.1 3.4

Per projekte 1.0 0.8 0.5 0.4 1.0 1.0 1.0 1.4
Eurobond 4.9 4.2 2.7 2.6 1.9
Nen-hua (Pushteti vendor) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Ndryshimi i gjendjes së arkës 0.1 0.1 0.0 0.0
Ripagesat -3.7 -1.8 -1.8 -2.3 -1.9 -4.0 -1.4 -3.7

Eurobond -1.9 -0.6 -1.6 -2.5
Maturim -1.9 -1.6 -2.5
Para-blerje -0.6

Mbështetje buxhetore (hua nga FMN, BB, BE, etj) 1.4 2.3 0.8 0.8 0.6 0.7 0.4 0.4

MEMO:

Balanca e përgjithshme (deficiti përgjithshëm) -6.7 -4.6 -3.7 -1.4 -2.3 -2.4 -1.8 -1.1

Balanca korente -0.5 2.3 1.6 3.8 3.6 3.0 3.3 3.9

Balanca primare -4.6 -2.7 -1.8 0.7 0.3 0.5 1.0 1.7

Gjendja e likuiditetit në TSA (stok) 0.5 3.9 0.7 2.1 1.9 1.3 1.1 1.2

Borxhi publik NETO nga gjendja e likuiditetit në TSA (stok) 73.9 70.6 63.8 56.8 56.3 56.3 55.5 54.0

Borxhi publik BRUTO (stok) 74.3 74.5 64.5 58.9 58.2 57.6 56.7 55.2
Borxhi publik nga buxheti (stok) 71.3 71.5 62.0 57.1 56.2 55.2 54.3 52.8

I brendshëm (stok) 38.3 36.6 33.3 31.4 31.9 31.9 32.0 31.5
I huaj (stok) 33.0 35.0 28.7 25.8 24.3 23.4 22.3 21.3

Borxhi publik jashtë buxhetit (stok) 3.0 3.0 2.5 1.8 2.1 2.4 2.4 2.3
Pushteti vendor (stok) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Borxhi publik i garantuar (stok) 3.0 3.0 2.4 1.8 2.0 2.3 2.3 2.3

PBB nominal 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Burimi: Ministria e Financave
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